www.med126.com

关于做好《吉林卫生年鉴（2013卷）》
编撰工作的通知

各市（州）卫生局、长白山管委会社会办，中省直医疗卫生单位及厅机关各处室：

　　《吉林卫生年鉴（2013卷）》组稿工作现已开始，为切实做好编撰工作，现将有关事项通知如下：

　　一、征集稿件、资料内容

　　（一）各市（州）卫生局、长白山管委会社会办应提供的稿件、资料内容：

　　1.2012年各市（州）卫生局、长白山管委会社会办及所辖县（市、区）卫生基本情况（表格）。

　　2.2012年各市（州）卫生局、长白山管委会社会办卫生工作综述和主要工作。主要工作要按条目进行编写(见附件1）。

　　3.2012年各市（州）卫生局、长白山管委会社会及县（市、区）卫生局负责人姓名、职务（人员有变化的应注明任免时间）。

　　4.重要图片资料。

　　（二）中省直医疗卫生单位应提供的稿件、资料内容：

　　1.2012年单位工作综述和主要工作。主要工作要按条目进行编写(见附件1）。

　　2.2012年单位重大事件、重要会议情况。

　　3.2012年取得的主要科研成果、重大发明和专利以及学科进展情况。

　　4.2012年全年大事记。

　　5.2012年单位主要负责人名单、具体职务（人员有变化的应注明详细任免时间）。

　　6.重要图片资料。

　　（三）厅机关各处室应提供的稿件、资料内容：

　　1.2012年各处室组织召开的有关会议上的省领导、厅领导讲话。

　　2.2012年各处室工作综述和主要工作。主要工作要按条目进行编写(见附件1）。

　　3.2012年地方性法规、政府规章、省委省政府有关卫生工作的重要文件、省卫生厅发布的规范性文件。

　　4.2012年重要图片资料。

　　5.各处室全年大事记。

　　（四）卫生系统单位介绍（宣传彩页）内容：

　 旨在宣传全省各部门所取得的重大成就和各医疗卫生单位的特色优势，特别是医疗科研进展和知名专家教授，以展示各部门、单位突出业绩，弘扬其团结奋进、积极进取的精神。对宣传彩页将适当收取工本费，以弥补编撰工作经费不足。各部门、单位可直接与编辑部（0431-82720708）联系。

　　二、稿件撰写及报送要求

　　1.《吉林卫生年鉴》是我省卫生系统大型史料性工具书，是全省卫生事业发展和全年卫生工作的集中展示，同时也是《中国卫生年鉴》、《吉林省年鉴》的重要组成部分，各部门、各单位要高度重视，认真部署，安排专人负责。

　　2.撰写的稿件应全面记述本辖区、本部门、本单位的卫生工作情况和具有史料价值的重要事件。除全年工作综述外，重要工作和事项内容以条目列出，一事一条。

　　3.要严格按照《吉林卫生年鉴文稿及条目撰写要求》（见附件1）规范撰写稿件。

　　4.稿件须经负责人签字和盖章后，于2013年12月31日前，将纸质版报送至省卫生厅史志办，电子版报送至jlwsnj2012@163.com信箱。稿件须经单位和部门负责人签字和盖章后报送。

　　三、编委、编辑和撰稿人名单确认

　　由于个别机构、人员调整，需对《吉林卫生年鉴（2013卷）》编委、编辑和撰稿人进行重新确认。按照惯例，编委主任、副主任由省卫生厅主要领导担任，名单由省卫生厅办公室提供；编委由各市（州）卫生局、长白山管委会社会办，中省直医疗卫生单位及厅机关各处室主要负责人担任，名单由上述单位和部门提供；编辑由各市（州）卫生局、长白山管委会社会办，中省直医疗卫生单位办公室负责人担任，名单由上述单位提供；撰稿人由各市（州）卫生局、长白山管委会社会办，中省直医疗卫生单位及厅机关各处室具体工作人员担任，名单由上述单位和部门提供。详见编委、编辑和撰稿人登记表（见附件2）。

　　各单位、各部门接到通知后，将相关内容于2013年12月31日前，纸质版报送至省卫生厅机关办公楼1603室《吉林卫生年鉴》编辑部，地址：长春市人民大街1485号，邮编：130051；电子版报送至jlswsnj2013@163.com信箱，联系人：许守年,翟海军,电话:82720708  ,88905585,18686438789,18686438023 。

　　附件：1.《吉林卫生年鉴（2013卷）》文稿及条目撰写要求；

　　      2.《吉林卫生年鉴（2013卷）》编委、编辑和撰稿人登记表。

　　                         吉林省卫生厅

　　                        2013年7月30日

附件1
《吉林卫生年鉴（2013卷）》

文稿条目撰写要求

一、指导思想

    《吉林卫生年鉴（2013卷）》（以下简称《吉林卫生年鉴》）的编撰工作，以党的十七大精神和科学发展观为指导,围绕全省2012年工作要点和重点工作目标,全面反映这一年全省卫生事业发展的基本情况和重大事项,突出全省卫生的优势、特色,特别是卫生改革与发展的新举措、新成就，为各有关单位和社会各界查询资料信息，国内外读者全面、系统、翔实地了解我省的卫生情况提供服务。

    二、组织机构

编委会主任 隋殿军

副  主  任 张  义 侯明山 秦海涛

刘海洋 刘中正 曲日胜

编      委 各市（州）卫生局，中省直、部队医疗卫生单位，厅机关处室主要负责同志

主      编 侯明山

副  主  编 闫德胜 周景武

责 任 编辑 臧义全 许守年

编      辑  各市（州）卫生局，中省直、部队医疗卫生单位分管同志

撰      稿  各市（州）卫生局，中省直、部队医疗卫生单位，厅机关处室具体供稿人员

《吉林卫生年鉴》编辑部设在省卫生厅办公室，厅办公室主任闫德胜负责日常管理工作，副主任周景武负责业务指导工作。

三、内容编排

（一）厅机关各处室

1.卷首图片专辑

以能反映2012年全省卫生改革与发展重大事项、重大成果为采用标准，如中央和国务院、卫生部、省领导同志视察我省卫生工作，全省性重大活动，厅领导重要政务活动图片等。（厅办公室及有关单位供稿)

2.特载：主要反映2012年我省卫生系统在医改、重大疾病防治及突发卫生应急事件中的快速反应能力、指挥决策能力和应急救治能力，以及我省学习实践科学发展观、开展创先争优等活动取得的丰硕成果。（医政、疾控、机关党委、应急办供稿）

3重要会议报告

（1）政府工作报告有关卫生工作摘录

（2）省领导关于卫生工作的重要讲话

（3）厅领导在省卫生专项工作会议上的讲话

（厅办公室和业务处室供稿）

4.重要文件与法规:包括2012年出台的关于卫生工作的地方性法规、政府规章、省政府方面的文件、省卫生厅制发的规范性文件、省卫生厅与其他部门联合下发的重要文件等（厅法规处供稿）

5.卫生工作大事记：2012年全省卫生工作方面的重大事件。（厅办公室供稿）

6.工作要求（每处室5000～8000字）

（1）卫生行政管理：（1）2012年全省卫生工作概况；（2）2012年全省卫生工作要点；（3）省人大代表、政协委员提案办理；（4）卫生信访；（5）档案管理；（6）信息宣传；（7）机关服务工作；（8）综合治理及四防安全；（9）其他。（厅办公室供稿）

（2）人事与干部：（1）工作概况；（2）人事制度改革；（3）机构编制管理和公务员管理、干部培训；（4）人才管理工作（表彰、考核考评结果）、专家管理；（5）领导干部任免（包括厅领导、机关处室、中省直部队医疗卫生单位、市州卫生局负责人名单）；（6）职称管理（附通过名录）；（7）全省乡镇卫生院执业医师招聘（附聘用人员名录）；（8）厅直事业单位工作人员公开招聘（附聘用人员名录）；（9）劳动工资管理；（10）其他。（厅人事处及各相关单位供稿）

（3）规划财务：（1）工作概况；⑵全省卫生事业发展规划；（3）区域发展规划与资源配制标准；（4）基本建设和装备；（5）医疗服务价格；（6）审计与监督；（7）2012年厅直属医疗机构经济运行情况；（8）药物及大型医疗设备招标采购情况；（9）援建工作；（10）其他。（厅规划财务处供稿）

（4）卫生应急：（1）工作概况；（2）卫生应急队伍建设；（3）突发公共卫生事件应急处理；（4）组织预案培训和演练；（5）其他。（厅应急办公室供稿）

（5）法制与审批 （1）工作概况;（2）卫生立法;（3）普法宣传与培训;（4）行政审批;（5）卫生标准;（6）行政许可项目;（7）法律、法规、规范性文件;（8）其他。

（6）卫生监督：（1）工作概况；（2）医疗服务监督；（3）血液安全监督；（4）大型医疗机构巡查；（5）食品卫生监督管理；（6）化妆品、消毒产品、涉水产品卫生监督管理；（7）劳动卫生与职业病防治；（8）环境卫生监督管理；（9）放射卫生防护；（10）其他。（厅监督处供稿）

（7）农村卫生：（1）工作概况；（2）农村卫生改革与发展规划；（3）新型农村合作医疗；（4）乡镇卫生院建设；（5）其他。（厅农村卫生管理处供稿）

（8）妇幼保健与社区卫生：（1）工作概况；⑵妇女保健；（3）儿童保健；（4）社区卫生；（5）健康教育；（6）其他。（厅妇幼保健与社区卫生处供稿）

（9）医政工作：（1）工作概况；（2）医疗质量控制；（3）护理管理；（4）医院感染管理；（5）采供血管理；（6）院前急救工作；（7）医疗救助；（8）民营医疗机构管理；（9）医师、护士执业资格考试；（10）其他。（厅医政处供稿）

（10）医疗服务监管：（1）工作概况；（2）医院评审；（3）公立医院改革；（4）医疗对口支援；（5）医疗服务监督与评价；（6）医疗事故管理；（7）其他。（厅医管处供稿）

(11)疾病预防控制：（1）工作概况；（2）传染病控制；（3）艾滋病防治；（4）结核病防治；（5）计划免疫；（6）寄生虫病防治；（7）地方病防治；（8）慢性非传染性疾病防治；（9）其他。（厅疾病预防控制处供稿）

(12)爱国卫生：（1）工作概况；（2）创建卫生城市；（3）农村改水、改厕；（4）除四害；（5）其他。（省爱卫办供稿）

(13)科技教育：（1）工作概况；（2）医学科研；（3）重点学科建设与学科带头人培养；（4）吉林省科学技术奖励名单（医疗卫生部分）；（5）医学教育；（6）继续医学教育；（7）期刊出版；（8）其他。（厅科教处供稿）

(14)食品安全：（1）工作概况；（2）食品安全专家委员会名单；（3）其他。（厅食品安全综合协调处供稿）

(15)药政工作：（1）工作概况；（2）基本药物名录；（3）其他。（厅药物政策与基本药物制度处供稿）

(16）国际交流与合作：（1）工作概况；（2）援外医疗队工作；（3）对外学术交流；（4）国际合作项目；（5）其他。（厅国际交流与合作中心供稿）

（17）老干部工作：（1）工作概况；（2）老干部服务；（3）老干部党支部建设；（4）其他。（厅老干部处供稿）

（18）党务工作：（1）工作概况；（2）党组织建设；（3）精神文明建设；（4）学习科学发展观和开展创先争优活动；（5）工会工作；（6）妇女工作；（7）共青团工作；（8）其他。（厅机关党委供稿）

（19）纪检监察：（1）工作概况；（2）党风廉政建设和反腐败工作；（3）行业作风；（4）专项治理；（5）其他。（厅监察室供稿）

以上条目可结合实际工作调整、更名。

（二）各市（州）卫生局（每地区5000～8000字）
1．长春市；2．吉林市；3．延边州；4．四平市；5．通化市；6．白城市；7．辽源市；8．松原市；9．白山市；10．长白山。

条目一般分为：工作概况、卫生行政管理、人事与干部、老干部工作、规划财务、卫生应急、法制与审批、疾病预防控制、爱国卫生、卫生监督、农村卫生、妇幼保健与社区卫生、医政医管、科技教育、食品安全、基本药物、国际交流与合作、行风与精神文明建设、卫生改革、援建工作（援川、援疆、援藏）、大事记、主要负责人名单等（如系当年任免的加括号注明）。（以上条目可结合实际工作调整、更名，由各市州卫生局供稿）

（三）医疗卫生单位（每个机构3000～5000字）

1.省卫生厅直属单位:吉林省人民医院、吉林省肿瘤医院、吉林省妇幼保健院、吉林省神经精神病医院、吉林省结核病医院、吉林省前卫医院、吉林省中医药科学院、吉林省疾病预防控制中心、吉林省卫生厅卫生监督所、吉林省职业病防治院、吉林省地方病第一防治研究所、吉林省地方病第二防治研究所、吉林省临床检验中心、吉林省直干部保健室、吉林省健康教育所、吉林省医学期刊社、吉林省新农合管理办公室、吉林省社区卫生服务管理办公室、吉林省医药采购服务中心。

2.医学院校及附院:吉林大学第一医院、吉林大学第二医院、吉林大学中日联谊医院、吉林大学口腔医院、长春中医药大学附属医院、北华大学附属医院、吉林医药学院附属医院、延边大学附属医院。

3.大企业医疗卫生单位:一汽总医院、吉化总医院、吉林油田总医院、辽源矿业集团总医院、通化矿业集团总医院、吉林省电力医院。
4.驻吉部队医疗卫生单位：208医院、321医院、206医院、222医院、省军区八一门诊部、武警吉林省总队医院、吉林省边防总队医院。
条目一般分为：工作概况、主要业务工作、学科建设、人才培养、基本建设、行风建设、其他、主要负责人等。（以上条目可结合实际工作调整、更名，由上述各医疗卫生机构供稿）

（四）学术团体（每个社团1000～3000字）

凡已经批准注册并经过选举的省一级卫生界学术团体。条目参考医疗卫生机构，另需提供会长、副会长、秘书长、副秘书长名单。（由各团体供稿）

（五）卫生界人物

2012年吉林省卫生系统被表彰（省、军级以上、综合类）先进集体和先进人物名单（厅人事处及相关单位供稿）

 （六）重要报道：2012年省级以上报刊对全省卫生工作和厅主要领导同志的重要报道（厅办公室供稿）

（七）卫生统计信息工作

1．2012年吉林省卫生统计信息工作概况（由卫生信息统计中心供稿，1000～3000字）
2．2012年吉林省卫生统计信息：（1）医疗服务；（2）农村和社区卫生；（3）妇幼保健；（4）疾病控制与公共卫生；（5）人民健康水平；（6）卫生监督；（7）卫生资源；（8）医学教育与科研。（以上条目可结合实际工作调整、更名，由卫生信息统计中心供稿）
四、撰稿要求

   （一）政治观点正确，符合党的路线、方针、政策和国家法律、法规。

   （二）采用记叙文与说明文文体，开门见山，平铺直叙，避免夸张与空论。忌用总结式、汇报式、夹叙夹议等文体。

   （三）资料、数据翔实，实事求实，言必有据。要经得起事实和历史的推敲。

   （四）标点符号、计量单位使用要规范，化学符号和一些特殊符号写法要正确。地名、单位名称要用全称。外文缩写第一次出现时，要给出中、外文全称，疾病名称能用中文的一律用中文。

   （五）文稿应认真核对，数据准确,严防出现丢字、错字。要把好保密关。

   （六）文字材料一律用第三人称。不能写成我省、我市、我院，要采用吉林省、XX市、XX院或该市、该院或这个市、这个医院等第三人称的写法。

   （七）大事记内容要确属大事、要事。要简明扼要，每条200字左右，要有时间、地点、人物及主要内容。

   （八）提供图片要求是JPG格式数码图片，不低于500KB，图片完整，主题突出；图说内容包括时间、地点、事件主题，并署名。

   （九）所提供的文字材料要求条目化。条目名称均加方括号“【】”，后空两个字写正文。第一行不空格。一般一事一条，分大、中、小条三种，大条1000字左右，中条500字左右，小条200字左右。以中、小条为主，但要避免过于琐碎。为了层次清楚，大条目内可分为一、二、三、四......。每条要有一个题目，命题概括性要强，简明扼要。

各市（州）卫生局提供材料的标题为该市（州）的名称，即XX市（州）；中省直、部队单位提供材料的标题为单位名称；卫生厅各处室提供的材料要列出大标题，并在大标题下列条目。撰稿人姓名书写于文末右端，另起一行，加括号。

（十）撰写文稿采用Word格式，统一用宋体小四号字排版，A4纸张打印成清样；编委要对本地区、本单位年鉴稿件内容，特别是数据资料进行认真审核把关签字后发出，稿件请注明：供稿单位、撰稿人和审稿人及联系电话。纸质版和电子版稿件报送至省卫生厅机关办公楼1603室《吉林卫生年鉴》编辑部，地址：长春市人民大街1485号，邮政编码130051，电话：0431-82728708，88905585手机：18686438789，18686438023 联系人：许守年 翟海军；电子信箱：jlswsnj2013@163.com,厅机关稿件经处室领导核稿签字后直接送1603室。

附件2
《吉林卫生年鉴》编委填报表

	姓  名

	性别

	职务

	工作单位

	通讯地址

	邮编

	联系电话
	办电：
手机：
	电子
信箱

《吉林卫生年鉴》编辑填报表

	姓  名

	性别

	职务

	工作单位

	通讯地址

	邮编

	联系电话
	办电：
手机：
	电子
信箱

                                   （注：厅机关各处室不填写此表）
《吉林卫生年鉴》撰稿人填报表

	姓   名

	性别

	职务

	工作单位

	通讯地址

	邮编

	联系电话
	办电：
手机：
	电子
信箱

医学全在线
www.med126.com

bbs.med126.com

国内大型医学考试网站。致力于为中国医务工作者提供动力，专注于医学考试培训、医学人文发展、医药数据标准建设。
联系：http://www.med126.com/

邮箱： med126@163.com

PAGE
www.med126.com